

Wychodzi w dni powszednie... 5 po południu...

Przewoźnicy i przesyłki pocztowe wysyłki... w kraju i zagranicą...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEKŁADY MIĘSIĘCOWE... przyjmują wyjątkowo...

Dziś: św. Julii p. Izajaszka Pror. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 4 m. 20. Zachód 7 m. 34. Długość dnia godzin 15 minut 8. Przybyło dnia od wczoraj 2 min.

Nędza chłopska w Królestwie Polskiem.

Istnieje w Rosyi instytucya rządowa „Zarząd główny przesiedleńczy“, który kieruje ruchem wychodzącym z Rosyi europejskiej na wschód, do Azji Środkowej, na Kaukaz i Syberję. Wydał on książeczkę dla ludu o warunkach osiedlenia się w tych dalekich a pustych krajach i rozpowszechnił ją wśród ludu w Królestwie Polskiem.

dnia. Zaledwie 40 lat minęło od nadania chłopom ziemi, a już w Królestwie jest 850.000 zupełnie bezrolnych włóścian, zaś 660.000 takich, którzy posiadają jeden zagon, albo nawet tylko pół zagonu i z niego zbierają trzy korce zboża, albo 12 korcy kartofli.

Jest rzeczą wprost humanitarną ułatwić im tę emigrację, zanim stosunki tak się nie zmienią, iż kraj będzie mógł wykarcić całą swą ludność. Ku temu celowi powinny być skierowane usiłowania rządu, społeczeństwa i samego ludu.

Rząd rosyjski daje darmo grunta na Altaju, gdzie nie gorzej niż w Kanadzie; daje je także nad Amurem, gdzie lepiej, niż w wielu okolicach Stanów Zjednoczonych; darmo przewozi emigrantów i podczas podróży karmi ich. Przewozi niedbale, niesłychanie niewygodnie, a karmi haniebnie — niegorzej jednak, niż na niemieckich „sztyfach“.

Czem się to tłumaczy? Jedyne względami religijnymi. Chłop nasz wie, że wszędzie na świecie będzie mógł pozostać katolikiem i mieć swego kapłana, tylko na Altaju, czy nad Amurem sążądają oden, aby wyznawał prawosławie.

Dlatego żadne książeczki dla ludu, zachwalające wychodźstwo do krajów azjatyckich, nie mają pomoga. Niech rząd rosyjski znieśli przymus wyznaniowy, a wtedy my, skoro już musimy tracić część naszej ludności, która wyszłaby z kraju, wszędzie się wynarodowi, chętniej będziemy widzieli wychodźstwo nad Amur, niż do Ameryki.

Bastówka szwedzka.

Niedawno cała Belgia była w rewolucyjnym wzburzeniu; na ulicach budowano barykady, uderano się z policją i żandarmerją; z okien wywieszano czerwone chorągwy z czarnymi napisami: „Niech żyje rewolucja!“

Z takim samym żądaniem rewizji konstytucyjnej i zaprowadzenia powszechnego prawa wyborczego wystąpili w przeszłym tygodniu robotnicy szwedzcy. Tak samo ich przedstawiciele w parlamencie wnieśli odpowiedni projekt, w którym wykazywali, że ze wszystkich krajów konstytucyjnych Szwecya posiada najszczęśliwszą prawa wyborcze, albowiem w niej na każdym st. obywateli tylko sześciu ma prawo wyborcze, a w innych krajach wynosi ten procent 27.

Leez wszystko inne jakże inaczej odbyło się w Szwecyi, aniżeli w Belgii! W tem skandynawskim królestwie trwał wzorowy spokój i porządek. Nigdzie nie gromadziły się tłumy, albowiem sami robotnicy postanowili, że przez te dni nie powinno być żadnych zgromadzeń, żadnych mów, które mogłyby podniecić. Zamarło na ulicach życie, bo nie kursowały tramwaje, nie były doróżki, nie otwarty się sklepy.

Trzy dni rozprawiał parlament sztokholmski nad wnioskiem partji robotniczej. Ministrowie dowodzili, że tak ważnej sprawy, jak rewizya konstytucyjnej, przeróbka całego ustroju społecznego życia, niepodobna załatwić odradza, wedle żadnego projektu, choćby on wyglądał bardzo pięknie. Trzeba pierwej odbyć długie studya, a potem wspólnymi siłami wszystkich stronnictw ułożyć projekt zmian, gdyż niezawodnie każdy Szwedz przedewszystkiem dba o dobro swego kraju i narodu.

Ta uchwała zapadła w piątek po południu, a w sobotę wszyscy wrócili do robot i miasta znów przybrały swą zwykłą fizyognomię. Jak wytłómaczyć tę różnicę między postępowaniem Belgów a Szwedów? Niezaprzeczenie, inne są temperamenty tych narodów, ale to wszystko nie tłumaczy. Bo najpierw, wspólność cywilizacyi, jedna chrześcijańska wiara, jedne potrzeby i tak samo, chociaż z odmiennych powodów, trudne warunki życia, — to wszystkie zbliża temperamenty i zbliżenie to jest już tak wielkie, że każda myśl w Europie prędko robi się własnością wszystkich narodów; a następnie Szwedzi bynajmniej nie są narodem zimnym, owszem płynię w nich krew gorąca, bujna — i historia ich świadczy, że nie brak im brawury i skłonności do wielkich hazardów, do ogromnych wysiłków.

Ale trzeba uwzględnić, że nie mają oni socjalizmu międzynarodowego, tylko mają własny. Ich socjaliści są kością z kości, krwią z krwi narodu, więc ostatecznie, choćby nie wiedzieć jak byli rozumnymi, nie mogą ostrzyż noży na rodaków. Ich wodzem nie jest, jak w Belgii, syonista Van der Velde, ich pisma nie są, jak brukselski „Le peuple“, redagowane przez syonistów, którzy już na swych kongresach dostatecznie zaznaczyli swą odrębność do Aryjożyków i ich wiary. Ten obcy czynnik wszędzie zaczyna bardzo silnie oddziaływać i o tem trzeba pamiętać, zastanawiając się nad ruchami tłumów.

Kłopot z darem Wilhelma II.

W telegramie do niemieckiego cesarza zapowiedział prezydent Stanów Zjednoczonych, że niezwłocznie zawiadomi kongres o podarunku, jaki naród otrzymał, o tym brązowym odlewie postaci Fryderyka II. a jest przekonany, że obywateli Stanów ogromnie ucieszy ten „wspaniały“ upominek. Zdaje się jednak, że on wcale ich nie ucieszył. W Białym Domu odbyła się długa narada ministrów, o dobio z tym fantem, którego naród wcale się nie spodziewał. Żadnego postanowienia nie powzięto, bo uznano, że pierwej trzeba ponownie porozumieć się z członkami obu izb kongresu i zbadać sytuację, bo gdyby kto w kongresie zaczął zaznajamiać słuchaczy z osobą Fryderyka II, mogłoby się stać coś zupełnie niepożądanego. Nie wiemy, co wynikło z poufnego porozumienia się z senatorami i deputowanymi, ale donoszą z Waszyngtonu, że Roosevelt postanowił nie zatrudniać kongresu sprawą po-

darunku. Można z tego wnosić, że Amerykanów nie zbudował niemiecki prezent. Leez bez pozwolenia kongresu, albo rady stanowej, albo wreszcie rady miejskiej niepodobna postawić posągu na publicznym placu. Roosevelt z ministrami znaleźli takie wyjście: na krańcu Waszyngtonu są obszary, należące do arsenału państwowego, które zatem znajdują się pod zarządem centralnej władzy. Wszędzie, co jest na tym gruncie, ma prawo dysponować sam prezydent. Tam właśnie, na przeciw arsenału, kazal on abudować nowy gmach szkoły wojskowej i na placu między tymi budynkami postawić pruski odlew. „Będzie to dlań miejsce najwłaściwsze — głosi depesza — albowiem Fryderyk II był wielkim wojownikiem“. Tak! Obok symbolów zniszczenia akurat dlań miejsce. Tam może stanąć także Atylla i Czzyngischań, a między nimi kolosalna panczerzona pięść.

Rada państwa.

(Telegram „Prześlądu“). Wiedeń 21 maja. Na wczorajszym posiedzeniu rząd wniósł jednomiesięczne przewidyryum budżetowe do końca czerwca br. Poseł m. Lwowa dr. Głębicki, który pierwszy raz przybył na posiedzenie, złożył ślubowanie poselskie.

P. Bazyl J a w o r s k i wnosi interpelacyę do ministra obrony krajowej w sprawie zachowania się pewnego żandarma podczas pogrzebu w Krzywczy; p. Bojk o do prezydenta gabinetu w sprawie kierownika starostwa w Dąbrowie; p. Bomba do prezydenta gabinetu w sprawie ograniczeń na centralnym targu w St. Marx Prezydent hr. Vetter zawiadamia, iż rząd francuski za pośrednictwem ambasady francuskiej w Wiedniu przesłał pismo, w którym imieniem narodu francuskiego dziękuje Izbie za objawy współczucia z okazji katastrofy na Martynice. Z kolei Izba przystępuje do dalszych obrad nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Socjalista p. Cingr występuje przeciwko właścicielom kopalń.

Minister rolnictwa przynajmniej słusność wywodom, jakie wygłosił w sprawie domen i lasów skarbowych na jednym z ostatnich posiedzeń p. Szeptycki, a przechodząc do przedmiotu obrad oświadcza, iż może to jedno stwierdzić, że władze górnicze starają się wszelkimi siłami, a także z powodzeniem redukować niebezpieczeństwa połączone z pracą górniczą do jak najmniejszych rozmiarów o ile na to naturalnie pozwalają ludzkie przewidywania, ludzkie zabiegi i wiedza. Działalność pod względem ochrony robotników nie ogranicza się atoli do samych zarządzeń w interesie pracy górniczej, lecz obejmuje to wszystko, co może zapewnić robotnikowi pomyślną materjalną i duchową. Dzięki gorliwemu współdziałaniu czynników interesowanych wiele już w tym kierunku zrobiono, wiele wszakże jeszcze pozostaje do zrobienia. Izba otrzymała w bardzo krótkim czasie sprawozdanie komisji wybranej po ubolewaniu godnych katastrofach w oeszkich i szląskich rewirach górniczych. Zawiera ono szereg propozycy, które budzą uzasadnioną nadzieję, że w tej niezmiernej ważnej i pełnej odpowiedzialności kwestyi będzie mogło nastąpić pożądane polepszenie. Ministerstwo, stojąc na tem stanowisku, że policya górnicza nie może i nie powinna pozostawać w zastoju, zwraca będzie na nią i nadal szczególniejszą uwagę i nie zaniedba rozwijać i ulepszać tych wszystkich zarządzeń, które mogą się przyoczyć do podniesienia bezpieczeństwa w ruchu górniczym i ochrony robotników.

W dalszym ciągu swojej mowy minister wskazuje na to, że zarząd państwowy stara się zawsze popierać i uwzględniać równomiernie warunki istnienia górnictwa i rolnictwa oraz godzić oba te czynniki tak ważne pod wzglę-

dem ekonomicznym. Ministerstwo zwraca także bezustannie uwagę na kasy gwareckie, a akcyę dla przeprowadzenia ustawy w sprawie tych kas można uważać prawie już za ukończoną, albowiem wszystkie kasy prowizyjne otrzymały już nowe statuta. Szczególniejszą pieczą otacza ministerstwo także naukowe zakłady górnicze, czuwając nad stopniowym ich rozwojem. Stara się ono postawić te zakłady na wyżynach, odpowiadających wszelkim nowoczesnym wymaganiom. Dla wszystkich prawie szkół górniczych podwyższono subwencye. Większe zapotrzebowanie w dziale górnictwa wynika właśnie z jednej strony z większego rozwoju zakładów górniczych, z drugiej zaś z podwyższenia plac oraz polepszenia warunków zabezpieczenia na starość, tudzież ochrony zdrowia i życia robotników.

Minister dał następnie wyocerpujący poglą na akcyę, podjętą celem sanacyi kas gwareckich przy eraryalnych zakładach górniczych, przez omawiać obszernie stosunki w kopalniach przybramskich, które stały się biernymi wskutek znacznego obniżenia wartości srebra. Minister zaznaczył przy tej sposobności, że rząd, pragnąc uniknąć rozpuszczenia wszystkich robotników, a więc z socyalno-politycznych względów, postanowił kopalnie te bądź co bądź utrzymać dopóty w pełnym ruchu, dopóki będzie to tylko możliwe, przyczem spodziewa się, że robotnicy licząc się ze stosunkami, wstrzymają się z ciągłym żądaniem podwyższenia plac aż do czasu, gdy stan rzeczy poprawi się. W końcu prosy minister o przyjęcie w całości i tego także tytułu jego premlinarza. (Żywe oklaski).

P. K o z ł o w s k i pragnie — wobec znajdujących się w stadium pertraktacyi spraw taryfy celnej i traktatów handlowych — zwręcić i zgodnego postępowania rolnictwa i przemysłu. Należy dążyć do wyrównania różnic pod warunkiem jednakże, że przemysł nie będzie się rozwijał kosztem rolnictwa. Rolnictwo wiele mogłoby się nauczyć od przemysłu. Mówca wita z zadowoleniem zapowiedziane podwyższenie subwencyi na cele rolnicze i dalsze podwyższenie funduszu melioracyjnego, przemawia za wydatniejszą akcyę zalesień, polemuje z wywodami ministra rolnictwa, który niedostatki i niedolę rolnictwa przypisuje wyższej jakiejś sile i zauważa, iż inne państwa, jak np. Węgry, potrafią lepiej, niż Austria chronić się i bronić przed zamorską konkurencyą. Mówca krytykuje ułatwienia, przynależne zagranicznej konkurencyi taryfy kolejowej przy przewozie zboża i niedbałe wykonywanie polioyi weterynaryjnej.

W dalszym ciągu mówca zaznacza, że konkurencyę węgierską jest o tyle znacznie niebezpieczniejszą dla Austrii, iż wobec niej nie posiadamy ochrony celnej. Zdaniem mówcy, zakaz gry giełdowej zbożem stanie się bezskutecznym, skoro nie posiadamy ani wzmożonej ochrony celnej, ani zdrowej polityki transportowej. W końcu mówca wyraża życzenie, aby ministerstwo rolnictwa okazało więcej inicjatywy i siły odpornej wobec Węgrów i moarstw zagranicznych na polu traktatów handlowych, dalej wobec ministra kolei żelaznych i ministra wojny, wreszcie wobec dostojników giełdy zbożowej. (Okłaski).

Sprawozdawca Eug. A b r a h a m o w i e z zauważył, polemizując z wywodami ministra rolnictwa, że zmniejszenie się wywozu koni nie jest jeszcze bynajmniej dowodem podniesienia się jakości produkcji, lecz dowodzi tylko, że rolnicy, znajdujący się w bardzo przykrem niekiedy położeniu, więcej sprzedają bydła pociągowego, niżby mogli i powinni sprzedawać w normalnych warunkach. Mówca obstaje przy zapatrywaniu, że produkcya koni w Austrii raczej zmniejsza się, niż zwiększa.

Izba przyjęła następnie pozostałe tytuły ministerstwa rolnictwa i przystąpiła do dys-

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego. (Ciąg dalszy).

— Co wy macie za myśli!... Przecież generałowie znają się lepiej! Nabyt raczej należało pomyśleć o bezpieczniejszym miejscu! Bo tu kto wie, co wypadnie. — Pewnie! Pewnie! Takie rządy! Takie woźde! Tfy! Wstyd nazwać. Smyki do wojaczki się biorą! Idę obozem, a tu poruocznicyzna przedemną. Szabla w pachę go szturcha, kaszkiel, żeby nie uszy, toby się oparł na karku, dzieciuch, mleczak! Ładna armia! Żeby kompanie naszych suchów z pod Marengo sprowadzić, toby kolbami rozpedzili! Aż człowiekowi w wnętrzu kruczy z irytacyi! Jakim Muszyńska z domu, alateracyi nie strzymam i do oczu chyba im skożę! Generały, sztaby, aksebanty, inżynierzy, a co głowy, to pewnie ani jednej! Mówilam im od lwowskiej! Przeszłoby, mówię, jest, furka ledwie przysięgnięta, zębni odrobinię i w fosy! Tfy! Już nie powiem więcej!

co ślepej pukaniury znieść nie mogę! Narobili ci drabin, że chyba do samego Pana Boga do antykamery dobraby się można, a kosztów tyle, że bodaj cały Zamość na pleacachy można wynieść! No i co? Dwa moździerzyki usadzili i hukali sobie jak na odpuszcie. Anstracyi znowu chyba na trzy mile wokół wszystkie wróble wystraszyli harmatami, a wiatru uczynili na dwie burze. Wojna! Niechobno tu był, a jeszcze mój stary albo i pan porucznik... Znowm mi się wymówiło! Język kolowacieje ze złości! Mówi: „styszałycie, generała macie przed sobą“ — osobliwość generał, w wielkiej armii lada ciura to też generałem może zostać!... Żubrowa umilkła i zamysłila się ponuro. Zośka siedziała znużona na ławie pod ścianą i wpatrywała się w skierowaną hałaśliwie drzącą, zatkniętą w okapie nad konimem. Zniechęcenie, rysujące się na twarzyczce pułkownikówny, tknęło starą markietankę. — O czem tak panisieczka? — Zośka podniosła swe wielkie oczy na Żubrowę i odparła cicho: — O niczem! Dola!... Markietanka iży w oczach się zakreśliły, przypadła do ręki pułkownikówny i jęła tulić do niej swe pomarszczone czoło. — Bodaj mnie! Człowiekowi na starość święta w głowie! Bóg wie czego się zachociewa, a na kochanie swoje serdeczne nic nie pamiętał! Sama nie wiem scireblu, co ze mną! Doskwiera żalność, na wyłot świdruje, że... że chciałoby się bodaj na armaty lecieć, byle w sobie goryczy zmóść! Zośka chciała odpowiedzieć, lecz w tejże chwili drzwi chaty z trzaskiem się otwały. Wbiegł zdyszany ulan i rzekł gorączkowo:

— Zbieraj się woźpani, generał Pelletier wzywa was do siebie. — Żubrowa porwała się na równe nogi, zaciągnęła pasa i jęła się tłumaczyć przed Zośką: — Muszę, pani kapita nowo! Służba! Duchem powrócę! — Samą mnie zostawiacie? — Gdzieżby! Tu bezpiecznie! Uwinę się prędko. Krucieczkę za pazuchę, od przygody i niech panisieczka czeka, a już pikiety pod zagajnikiem poproszę, żeby miała na panią kapitanową bacznie. Zośka ledwie zdążyła skinąć głową, gdy już markietanka wypadła z izby za ulanem. Żubrowa w kilka chwil później stanęła wyprostowana przed Pelletierem. — Mówiliście mi o furcie! — zagadnął żywo ten ostatni. — Tak jest, generale — Nie zawodzi was pamięć? — Gotowa zaprzysiędz! — Hm! Obawiam się, czy nie mylicie się! Pan Domański właśnie przywiodł nam staroswiecką mapę Zamościa, bardzo dokładnie narysowaną... Śladu tej furki nie ma! Jest, ale pod bramą szczebrzeszyńską... — To druga! — Gdyby można się przekonać?... — Ja, panie generale, pójdę! — Ważpani?... — Pójdę i wypatrzę — niech pan generał pozwoli!... — Ależ... narazić się możesz! Tu nie ma żartów! — Ba! Toć wiem! Panie generale, ja jedna tylko mogę! Ja jedna znam... przejdę koło

szluz! Pół godziny nie minie, będę z powrotem!... Nikt tego nie potrafi. Pelletier wahał się jeszcze. Baba upierała się i nalegała. General ustąpił. — Ile czasu potrzebować będziecie na drogę? — Nie więcej jak godzinę! — Pamiętajcież sobie!... Wojsko stoi w pogotowiu do szturmu. Zatrzymam go do waszego powrotu!... Gdyby was anstracyi dostrzegli — strzelajcie!... Cała kolonna ruszy wam na pomoc!... Jeżeli byłby dostęp truszy... cofnijcie się. Każdej chwili szkoda!... — Według rozkazu! — Wiadomość o furcie jest dla mnie o tyle ważną, że trzeba byłoby zmienić porządek szturmu! — Uważam! — Ale oficer ordynansowy doprowadził was na linię pikiet i powie wam hasło, bo wolałbym, żeby cała wyocieczka odbyła się bez zwrócenia uwagi!... — Według rozkazu!... Baba poszła zżawo za oficerem. W drodze omotała się mooco chustką, sięgnęła do krócioczki i owała się do towarzyszącego jej porucznika: — Panie adjutancie! Gdybym tak mogła dostać palasika?... — A to na co? — Bo kto wie, co może wypaść... Rozmawiacie się zżarda! Czasem może trzeba będzie kogo macnąć!... — Hm!... Na pikietach będą mieli. Zresztą około szluz leży bronni poruocznicy dowolna. — A no i prawda!... Porucznik powiódł markietankę do do-

wódcy placówek i powtórzył mu rozkaz generała. Dowódca zdziwił się na widok tak niezwykłego posłańca — zalecił raz jeszcze Żubrowej ostrożność — uprzedzając ją, że w odległości dwustu kroków znajdzie jeszcze drugi łańuch placówek, które po odebraniu hasła przepuszczają ją bez najmniejszych trudności. Żubrowa powtórzyła kilkakrotnie razy powierzone jej hasło, skłoniła się zamaszycie i ruszyła śmiało ku okopom. Oddalwszy się na kilkadziesiąt kroków od pikiety, przysiadła nad rowem i jęła ważyć, co i jak przedsięwzięć należy, mruocząc pod nosem i oglądając się dokoła. — Niemen i Wilejka! Żebym tylko nie zapomniala. Wilejka i Niemen! Noc widna, przydałyby się odrobina cieni! Święty Antoni, aby mnie już teraz nie opuszczaj, bo to już nie o mnie tylko idzie! Wytochnę sobie jeszcze! O garo! Napraszałam się, dobrze mi tak! Kocia robot! Takie skradanie się to mi nie po sercu, bo ludzie ludźmi, Anstracyi Anstracykami, a bies po nocy także sobie promienady odprawy! No, rusz się! bez mitręgi! Czy mi się zdaje?... Przysięgałam, że to jakiś dryblas anstracyi wygląda ob, tu, z po za kępy! Nie może być! Mówili — jeszcze jedna linia naszych placówek. Psa nie widać. Generałowi się zachciało. Powiedziałam jest furka, to jest. Jemu trzeba sprawdzenia, ale o mnie, to nie! Niechby sobie sam choził na wypatrunki!... W imię Ojca i Syna! Co będzie, to będzie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

kuszy nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.
Sprawozdawca Eugeniusz Abrahamowicz i poseł Kathrein zrzekają się głosu. P. Vencaż omawiał szereg kwestyj, wchodzących w zakres reformy sądownictwa, podnosi nieodzowną potrzebę reformy ustawy karnej i omawia następstwa nieodpowiedniego wykonywania tzw. obiektywnego postępowania. Zdaniem sędziów, sądy przysięgłych utraciły zaufanie ludności, są zbyt kosztowne dla państwa i naradzają sędziów przysięgłych na wielkie szkody pod względem ekonomicznym. Mówca porusza kwestyę utworzenia kodyfikacyjnej rady przybocznej w ministerstwie sprawiedliwości. W końcu żąda reformy notaryatu.

Prezydent Izby zawiadomił, że minister sprawiedliwości jest chory i musi poddać się małej operacji; z tego powodu prezydent przerywa obrady. Następnego posiedzenia dziś o 10 rano.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich.

(Telegram „Prześlądu“).

Tryest 21 maja. Związek słowiańskich Towarzystw dziennikarzy akonstytuował się; przystąpiły doń istniejące już w Austrii słowiańskie Towarzystwa dziennikarskie, mianowicie jedno polskie; Towarzystwo dziennikarzy polskich we Lwowie i trzy czeskie. Do Wydziału Związku, złożonego z 18 członków wybrano 6 Polaków i 12 Czechów. Prezesem wybrano p. Michała Chylińskiego, redaktora „Casus“, wiceprezesem Józefa Hobiacki, red. „Narodnich Listów“, sekretarzem Rajmunda Ceynka, redaktora „Politik“, a skarbnikiem Józefa Kuffnera, redaktora „Narodnich Listów“. Z Polaków oprócz p. Chylińskiego, weszli w skład Wydziału pp.: dr. Adam Bienkowski („Gazeta Lwowska“), Bronisław Laskowicz („Nowy Głos Polski“), Teofil Merunowicz („Gazeta Narodowa“), dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański („Dziennik Polski“) i Władysław Brokiesz („Nowa Reforma“).

Wczoraj członkowie zjazdu zwiędali sławną grobę w Pestoynie. Grota, zreszcie oświetlona, wywarła olbrzymie wrażenie swą niezrównaną pięknoscia. Z Pestoiny udano się w dalszą drogę do Tryestu; dziś wycieczka do Miramare. Pogoda ciągle nie dopisuje; niebo zasłonięte chmurami, zanosi się na deszcz.

Lubiana 21 maja. W bankiecie, danym przez burmistrza Hribara na cześć dziennikarzy słowiańskich, wzięło udział około 250 osób. Toastował Hribar w imieniu miasta, przytoczył wszystkim słowiańskim językami Austrii. Podniósł udział w Zjeździe wielu Polaków, co jest dowodem, że usiłowania rozdwojenia były bezowocne. Celem kongresu jest obrona ideałów i praw narodów słowiańskich w Austrii. Mówca skończył życzeniem obfitych skutków działalności kongresu w tym kierunku. — Prezes Dula mówił o przyjaźni narodów słowiańskich i wspominał o swej przyjaźni z Franciszkiem Smolką i Karolem Ujejskim. Prof. Zdziechowski wygłosił toast po słowiańsku i po polsku na cześć Słowian. P. Hribar oznajmił, że od burmistrza Pilzna nadeszło oficjalne zaproszenie, aby Zjazd przysioroczny odbył się w Pilźnie. (Oklaski.) Dr. Danielać mówił o stosunkach Polaków w Pruszech i wznosił toast: „Kochajmy się, a nie dajmy się“ — i podziękował Hribarowi za przyjęcie.

Loubet w Rosji.

(Telegramy „Prześlądu“).

Kronsztad 21 maja. Po 10ej przed południem przybył tu okręt „Montcaim“ wiozący prezydenta republiki francuskiej i stanął na kotwicy wśród salw powitalnych rosyjskich statków wojennych. Równocześnie od jachtu „Aleksandria“, na którym znajdował się cesarz Mikołaj, odpłynęła łódź, wioząca generała admirała W. księcia Aleksęgo i dobiła do okrętu „Montcaim“. Serdecznie powitany przez ję. admirała, wszedł Loubet wraz z W. ks. Aleksym na ową łódź i udał się na pokład „Aleksandrii“. W chwili gdy wstąpił na pokład, wywieziono na głównym maszcie sztandar cesarski i francuską chorągiew trójbarwną. Cesarz powitał serdecznie prezydenta, poczem wzajemnie przedstawiano sobie członków obu świt. Po godzinie 11ej odpłynął jacht cesarski wśród entuzjastycznych okrzyków publiczności do Peterhofu.

Petersburg 21 maja. Jacht carski „Aleksandria“ przybył nieco po 12-tej do Peterhofu. Na pokładzie był car, prezydent Loubet, wielki książę Aleksy, francuski minister spraw zagranicznych Delcassé, świta Loubeta, szef kancelarii carskiej Fredericks, minister Lamborsoff, Tyrtoff, Urows, Montebello i w. i. Przybycia jachtu oczekiwali wielcy książęta, liczna świta carska, minister wojny, adjutanci wielkich książąt, oraz członkowie ambasady francuskiej. Loubet powitał wielkich książąt, poczem przeszedł przed frontem kompanii honorowej gwardyj. Następnie kompania przemarszerowała wśród dźwięków hymnu francuskiego. Car i Loubet pojechali przez park na dworzec. Tutaj deputacja miasta Peterhofu i gmin wiejskich okręgu peterhofskiego wręczyła Loubetowi chleb i sól. O godz. wpół do 1 ruszył pociąg carski do Carskiego Sioła. Tłamy ludności wznosiły gromkie okrzyki.

Podczas jazdy podano w pociągu śniadanie. O 1 1/2 przybył pociąg do Carskiego Sioła. Z dworca pojechali car i Loubet w powozie do Wielkiego pałacu, gdzie przygotowano pokoje dla Loubeta. Loubet, przeszedłszy obok straży honorowej, ustawionej przy wejściu do pałacu, udał się w towarzystwie cara do swych apartamentów. Następnie car podążył do zamieszkałego przez się i przez carową pałacu „Aleksandra“, dokąd wkrótce pojechał Loubet, aby złożyć carstwu wizytę. Z Carskiego Sioła pojechał Loubet ze świtą do Gatycajny. Przy przybyciu pociągu grano Marsyliankę. Loubet udał się do pałacu, by złożyć wizytę carowej wdowie, poczem powrócił do Carskiego Sioła.

W wielkim pałacu w Carskim Siole odbył się wczoraj wieczór ku czci Loubeta obiad na 300 nakryć. Car wygłosił następujący toast: Witajcie Pana, Panie Prezydencie z całego serca, chcąc dać wyraz nadziei, że pobyt Pana wśród nas będzie dla Niego najlepszym dowodem uczuć, jednoczących Francję z Rosją. Obyś wracał stąd z temi samymi wspomnieniami, jakie carowa i ja zachowujemy na zawsze w pamięci o dniach tak mile w zeszłym roku przeprowadzonych we Francji. Panie Prezydencie! wychyłam kielich na pomyślność Pańską i na rozwój pięknego, zaprzyjaźnionego i sprzymierzonego z nami kraju.

Orkiestra zaintonowała Marsyliankę. Loubet odpowiedział: „W. Ces. Mości! Przyjmując zaproszenie W. C. Mości, było mi szczególnie miłym móżd W. Ces. Mości złożyć życzenia Francji, która dla W. C. Mości stała prejęta jest owemi uczuciami, jakie niedawno miałeś sposobność poznać. Kilka godzin wystarczyło, bym mógł stwierdzić, jak bardzo zgodnie z sercem mojego kraju bije serce Rosji. Francja będzie równie szczęśliwą z powodu tej zupełnej harmonii i będzie wzruszona odnowieniem wspomnień, pozostawionem przez W. Ces. Moś i Jej Ces. Moś Cesarzową. Z całą wdzięcznością za zgotowane mi przyjęcie wznoszę toast na cześć W. Ces. Mości, Jego Ces. M. Cesarzowej, Jej Ces. Mości carowej Maryi Teodorowny, i całej cesarskiej rodziny i piję na pomyślność rozwoju i wielkości Rosji, szlachetnego przyjaciela i wiernego sprzymierzeńca Francji!“

Petersburg 21 maja. Wszystkie pisma witają w serdecznych słowach prezydenta Loubeta i podnoszą znaczenie dwuprzymerza, podkreślając jego charakter wyłącznie obronny.

Journal de St. Petersburg pisze: Niedawno jeszcze uroczystości w Dunkierze, Compiegne i Betheny tworzyły dalszy ciąg owych faktów historycznych, których zadaniem było utwalić niezłomny sojusz obu wielkich zaprzyjaźnionych i sprzymierzonych mocarstw, polegający na wzajemnej sympatii obu narodów. Alians francusko-rosyjski jest wypróbowany na korzyść obu państw, które go zawarły; tworzy on potęgę, której wielką wartość w celu utrzymania ogólnego pokoju uważa cały należycie oświadczający; jest on istotnym elementem równowagi nietylko w Europie, ale i w innych częściach świata. Z chwilą przybycia do Rosji i w miarę tego, jak upływać będą dni jego pobytu w tem państwie, Loubet na nowo się przekonuje, jak głęboko wnuknęły w umysły narodu rosyjskiego zasady, tworzące podstawę sojuszu. Ludność powita jednak w naczelniku zaprzyjaźnionego narodu także i osobistość, która tak wielkie dla kraju swego położyła zasługi.

Dziennik wymienił powiaccia też ciepłe słowa na powitanie Delcassęgo.

Nowe niebezpieczeństwo dla naszego kraju.

W Bielsku na Szląsku odbył się w czasie Zielonych Świąt wiec syonistów austriackich, a radzono na nim między innymi także nad rozwinięciem bardziej ożywionej agitacji syonistycznej w Galicji. Uchwalono w tym celu podzielić Galicję na trzy okręgi agitacyjne, z których jeden będzie miał siedzibę swą w Krakowie, drugi we Lwowie, trzeci w Stanisławowie. Wybrano od razu tam na wiecu w Bielsku komitety agitacyjne dla Krakowa i Stanisławowa, a tylko co do komitetu lwowskiego, postanowiono ukonstytuowanie się jego pozostawić inicjatywie lwowskiej organizacji. Wszystkie komitety galicyjskie podlegać będą centralnej organizacji syonistycznej w Wiedniu i stamtąd otrzymywać będą rozkazy. Nadto powzięto na tym wiecu w Bielsku uchwałę, że syoniści mają brać czynny udział w naszej polityce krajowej i polecono centralnemu komitetowi wiedeńskiemu, aby wypracował odnośnie projekt akcji i przedłożył go następnemu wiecowi wraz z propozycjami, dotyczącymi sprawy kahałów. Na razie zaś dano agitatorom galicyjskim polecenie, ażeby już teraz, jeszcze przed uchwaleniem odnośnego programu akcji, brali udział w polityce krajowej, gdzie tylko nadarzy się sposobność ku temu i porozumiewali się w tej mierze z komitetem wiedeńskim. Ustanowiono ogólną zasadę, że jeżeli przy jakimkolwiek wyborze do ciał reprezentacyjnych w Galicji są szanse przeforsowania syonistycznych kandydatów, tam należy ich stawiać, gdzie zaś nie ma takich szans, tam mają syoniści iść zgodnie ze stronnictwami radykalnymi i z socjalistami.

Oto, co uradzono i uchwalono na wiecu w Bielsku. O ile dotychczasowe działania syonistów mogła się wydać wielu niewinna, literacka zabawka, zabarwioną sympatycznym nawet kolorytem historycznego marzycielstwa, o tyle dziś przedstawia się syonizm jako bardzo poważne niebezpieczeństwo dla kraju naszego, niebezpieczeństwo, które wszystkimi siłami zwalczać należy. To bowiem, o czem radzono w Bielsku, nie ma nic wspólnego z pierwotnym wręczym celem syonistów — wskrzeszenia państwa żydowskiego w Palestynie, — lecz jest zapowiedzią, że nowe, nieznanne, a bardzo podejrzane żywioły wdzierają się będą w nasze życie publiczne i mając nasze stosunki. A ruch ten kierować będzie niewiedzialna sprężyna, jacyś ludzie nie uczający się ani Polakami, ani obywatelami naszego kraju, nie kochając go, ani nie rozumiejący jego potrzeb, mieszkający zdaleka od nas, gdzieś w Wiedniu, Paryżu lub Londynie, nie umiejący ani słowa po polsku i nie mający absolutnie żadnych dodatknych uczuć do nas, naszej historii i naszej Ojczyzny. Jeszcze niebezpieczniejszym czyni ten ruch ta okoliczność, że ta międzynarodowa organizacja syonistyczna zamierza na gruncie galicyjskim zawierać sojusze z również kosmopolityczną organizacją socjalistyczną i razem z nią wdzierać się do naszego samorządu krajowego i zatruwać nasze życie publiczne.

Zatem będziemy teraz mieli w Galicji dwie organizacje fanatyczne, solidarne i karne, a obie międzynarodowe, obie kierowane przez ludzi, którzy nie wspólnego nie mają ani z Polską, ani z jej interesami i potrzebami, ani z jej idealami i uczuciami. Gdyby ci przywódcy międzynarodowej demokracji socjalnej lub syonizmu, którzy na czele tej organizacji stoją w Londynie lub Paryżu, urodzili się tu w Galicji, mieszkali w niej od dzieciństwa i teraz stale w niej przebywali, władali językiem polskim, mieli nawiązane wśród nas stosunki przyjaźni lub towarzyskiej znajomości, albo prowadzili jakieś interesy ekonomiczne, — to jakkolwiek nie uważalibyśmy ich za Polaków i oniby się sami nie zapisywali do naszej narodowości, przeciw moglibyśmy przypuszczać, że na zgubę kraju działał nie będą, ale jakżeż możemy być wolni od troski, gdy widzimy, że na czele takiej fanatycznej i karnej organizacji stoją ludzie, którzy tak samo się nie troszczą o nasz kraj, jak my np. nie troszczymy się o to, co się dzieje w Patagonii lub na Madagaskarze. Gdyby nawet chcieli nam coś dobrego wyświadczyć, to nie mogą, bo nie znają ani naszych potrzeb, ani naszych dążeń, ani warunków naszego bytu.

Kierownicy syonizmu mieszkają gdzieś w Paryżu, Londynie, Berlinie etc., podają oni ręk-

ce do wspólnej akcji przywódcą międzynarodowego socjalizmu, który także nie są ani Polakami, ani nie znają naszego kraju i najczęściej są plemiennie i religijnie kompatryotami owych kierowników syonizmu, więc czy czytelnik jasno przedstawia sobie to niebezpieczeństwo, jakie nam grozi, kiedy międzynarodowy socjalizm, prowadzony przez żydów, połączy się z międzynarodowym syonizmem żydowskim i kiedy obie te potęgi, bogate w kapital, spryt, inteligencję, a wolne od przesądów etycznych i religijnych, rozpoczną w naszym kraju agitację wyborczą i do ciał reprezentacyjnych wprowadzą zacząć swoich delegatów? Do kilku lat opamiętaj wszystkie Rady gminne we wszystkich drugorzędnych i trzeciorzędnych miastach i miasteczkach Galicji, przy następnym wyborach wprowadzą z piętej kuryi swoich kandydatów do Rady państwa, a w wielu miastach, jak up. we Lwowie i Krakowie, niezawodnie zdołają przeforsować swoich kandydatów do Sejmu. Jeżeli zaś klubowi lewicy sejmowej, w którym oni pewno będą mieli swoich rzeczników, uda się przeprowadzić reformę ordynacji wyborczej do Sejmu i utworzenie piątej kuryi, to niezawodnie posłami z owej kuryi będą tylko kandydaci międzynarodowego socjalizmu. Czy więc czytelnik jasno pojmuje to niebezpieczeństwo, jakie nam ze strony żydostwa zagraża?

Owóż społeczeństwo polskie zapewne znajduje dość siły, aby stawić czoło temu nowemu importowanemu z zagranicy prądowi i zwalczać go będzie na każdym kroku, ale obowiązkiem tej części społeczeństwa żydowskiego, która czuje się polską i naprawdę kocha ten kraj, jest przedewszystkiem zaznaczyć, że nie solidaryzuje się z syonizmem i tępić go będzie skutecznie, bo ostatecznie kwestya musi stanąć tak, że ten, kto popiera syonizm, jest wrogiem kraju.

Teatr w Turcji.

Z Konstancynopola nam piszą: Turcy, podobnie jak ludy na Zachodzie, mają zamiłowanie do teatru; ten jednak nie przypomnia scen europejskich. Inni aktorzy, inni widownie, inne wyzyczące i upodobania. Przedstawienia w Turcji są osobno dla mężczyzn, a osobno dla kobiet. Kobiety mogą być w teatrze tylko raz w tygodniu, w dniu świątecznym, tj. w piątek po południu. Na takie przedstawienia mężczyźni nie mają wstępu; wyjątek stanowią występujący na scenie aktorzy. Usługa wyłącznie żeńska, w orkiestrze zasiada kapela damska, grywająca wieczorami w tak zwanych „café-chantants“ na Perze, dzielnicy Carogrodu, zamieszkałej przez chrześcijan. Funkcje garsonów pełnią zazwyczaj żydówki, w długich strojach, zimą futrem bramowanych i w zielonych czepcach, zw. „caffa“. Służba ta roznosi bezustannie mokrą w małych filiżankach i wodę; jedną i drugą spijają Turczynki bardzo obficie, gdyż podczas przedstawienia jedzą ustawicznie i palą papierosy.

Widownia w teatrze tureckim zapelnia się na dwie godziny przed rozpoczęciem przedstawienia. Jedną z pań, której maż jest członkiem ambasady francuskiej, opowiadała mi, że dla odrozdziennika teatr przedstawia się bardziej interesująco, niż w czasie gry na scenie. Panie tureckie przychodzą do teatru z dziećmi, służącymi, z zabawkami, nieraz z jadłem i napojem. Nie mając towarzystwa męskiego, używają w całej pełni wszelkiej swobody: usuwają z przed oczu zasłony, zdejmują narzutki, a także obuwie, siadają w kucuki i zabawiają się głośną pogawędką, jedząc słodycze, popijając czarną kawę i paląc nado papierosy.

Przedstawienie wraz z przestankami trwa zazwyczaj przeszło cztery godziny. Turczynki, które rzadko wiedzą, co mają czynić, narzekają, że przedstawienia trwają zbyt krótko.

Po teatrze widownia przypomina wygląd stajni Augiasa. Podłogi pokryte są kupami łupin z orzechów, skórek pomarańczowych, świstkami papieru, odpadkami pieczywa, ciast, papierosów, a wszystko to zmieszane wodą i porozlewana kawą.

Samem przedstawieniem interesują się tylko panie z towarzystwa. Przeciętą Turczynka zazwyczaj nie rozumie, o co na scenie chodzi i śmieje się nieraz w porze najmniej odpowiedniej.

Dystyngowane Turczynki uważają pilnie na przebieg akcji na scenie, popijają zgrębnie mokrą, a w alabastrowych rączkach, ozdabiając brylantami, trzymającą w wdziękami wonne cygaretki, których używają nie wiele. To znów spoglądają na afisz, usta kraszają lekkiem uśmiechem, nieraz im iza w oku się zakreśli; wykonawców darzą oklaskami, w których jednak są bardzo oszczędne. Panie tureckie lubią się w bogatych strojach, koronkach i kosztownościach. Do najpiękniejszych ozdób Turczynek należą t. zw. „ferdeszes“, narzutki z drogoocennych brokatów czarnych lub kolorowych, zdobych w kwiaty wzorzyste. Stroje narodowe Turczynek podlegają także modzie, teraz są np. „en vogue“, przewzięte „jaszma“ t. j. szpony na oczy; dawniej noszono bardzo gęste. Obecnie bez trudności dostrzedz można piękne, białe lico nadobne mużulmanki, o oku iza-wem, aksamitem, o brwiach lekko zateczonych. Nieraz zdarzyło mi się spotkać ze strzeżeniem, kokieterijem spojrzaniem uroczęj dziewicy tureckiej, której twarz pokrywał lekki i przejrzysty welon.

Na przedstawieniach „dla panów“ widać wśród audytorjum tę samą swobodę i niewymuszonosć, co na widowiskach dla pięknej płci.

Starsi mężczyźni mało uważają na etykię. W czasie upałów można ich widzieć w teatrze w ubraniu domowym, t. j. w bardzo lekkich, białych inexprimables i jaskrawej kurtce. Ponadto bardzo wielu Turków zdejmują w teatrze obuwie; widziałem nawet jednego jęgomosia, który zjął i skarpetki i złożył je na tylnę część krzesła swego sąsiada z przeciwnika. Inaczej zupełnie zachowuje się młodzież. Można w teatrze spotkać poruczników, bejów, synów baszów, którzy w elegancji i szuku nie ustępują nawet Paryżanom.

Bardzo malowniczo przedstawia się ubranie głowy u publiczności tureckiej; dominuje naturalnie czerwony fez, tu owdzie widać turbany softów i ulemów, wysokie, kończące ozaki derwiszów różnych sekti i złotemi galonami suto przyozdobione astrachańskie kolpaki poruczników konnicy i artylerji. Notabowiem, baszowie, szczyty, bejowie zajmują łoża, na pół odosłonięte; w czasie przerw odbywają cerde, pa-

łac papierosy i popijają mokrą. Parter zajmują średnia klasa, galerye żołnierze, cygani, posługacze i kluba stajenna.

Temat komedii, na której byłem, stanowiła historia zdradającego i zdradzonego małżonka. Znamiennem jest, że na scenie nie wolno się posługiwać nazwiskami i tytułami tureckimi; zastępują je nazwy francuskie, co w dyalogach komicznie się przedstawia.

Aktorzy rekrutują się przeważnie, aktorki wyłącznie z podrórmian.

Podczas dramatyczniejszych owilw na przedstawieniu Turcy wybuchają płaczem; dramaty tureckie bywają bardzo krwawe; w czasie powszechnej mordowni muzyka gra „La donna e mobile“, lub jakąś inną arję z „Balu maskowego“.

Aby publiczność nie opuszczała teatru pod przykrem wrażeniem, zabici pod koniec przedstawienia powstają i ukazują się widzom, co wywołuje objawy wielkiego zadowolenia.

Prócz zwykłych przedstawień grają też i pantominy „Karagios“, na które kobiety nigdy nie chodzą, a Europejczycy zadawalają się tem, co im Turcy o tych widowiskach opowiadają.

Afisz teatralne są w Turcji olbrzymie i pstro pomalowane.

Koło teatru jeden ze służby dzwonieniem zwabia publiczność; prócz tego za reklamę służą obwieszono chorągiewkami liny, łączące przeciwnie domy. Reklama zazwyczaj nie zawodzi, gdyż pustki w teatrach tureckich należą do rzadkości.

Z izby sądowej.

Przemysł 20 maja.

(Szpiegowstwo).

Przed tutejszym sądem obwodowym odbyła się rozprawa przeciw finanszowi Józefowi Zaleskiemu i czeladnikowi murarskiemu Piotrowi Schustrowi o zbrodni szpiegowstwa.

Pierwszy z nich podejrzany był już oddawna z powodu tajemniczych wycieczek przez granicę w Podwołoczyskach, przaresztowano go jednak dopiero w listopadzie z. r. Uwieszony przynależał do czasu, kiedy wypuszczony z wojska austriackiego jako inwalida, pobierał stałą pensję 120 K. rocznie. Pensa ta jednak mu nie wystarczała, a nie chcąc wziąć się do rzemiosła, postanowił użytkować swoje wiadomości, nabyte podczas budowy fortów w Przemyslu, gdzie pracował jako pisarz w kancelarii wojskowej, przekradł się przez granicę i dostarczył do Kijowa dla rosyjskiemu sztabowi jeneralnemu mapę okolicy Przemysła, w którą własnoręcznie wrysował położenie fortów. Przyjął poddaństwo rosyjskie i odtąd trudnił się już szpiegowstwem, zbierając w Galicji wszelkie możliwe wiadomości, dotyczące austriackich środków obrony na wypadek wojny. Sporzadzał szkie fortyfikacyjne, plany rozmieszczenia pułków, a z czasem nabył w tym fachu dużej wprawy i doskonałej pamięci lokalnej, tak, że jak się w śledztwie okazało, mógł z głowy nakreślić siedć dróg, rzek, kolei galicyjskich, plany koszar itd. Dochody jego z tej habiającej czynności były bardzo okazałe.

Pomocnikiem Zaleskiego był jego ojczym Schuster, którego zdradził sam Zaleski wobec swych współwiedzińców. Ów Schuster służył w wojsku przy artylerji, a w r. 1888 osiadł stale w Przemyslu i tu znalazł zajęcie przy robotach fortyfikacyjnych, złożywszy wpróż przysięgę na dochowanie ścisłej tajemnicy. W r. 1894 za namową „Zaleskiego“ dał się i on weznagad do rosyjskiej służby szpiegowskiej i przekradłszy się do Kijowa demonstrował tam jeden z fortów przemyskich, ulepiwszy go z gliny dla uplastycznienia przedmiotu. Potem zdradził całe telefoniczne urządzenie wojskowe, liczbę armat na fortach itd., lecz wkrótce informację, których dostarczał, wydały się wojskowemu rosyjskiemu niedokładnymi, dlatego podziękowano mu za służbę i odtąd Schuster był już tylko pomocnikiem swego pasierba w sporządzaniu planów. I on pobierał był za swe usługi znaczne dochody, nawet za pierwsze informacje dostał 300 rubli, gdy Zaleskiemu dano tylko 100 rubli.

Dla oceny doniosłości zbrodni sąd zażądał od komendy korpusu w Przemyslu opinii, o ile zdradzenie przez obu szpiegów wiadomości były ważnymi dla państwa. Odpowiedź brzmiała, że w istocie informacja udzielone przez szpiegów władzom rosyjskim odnosiły się do okoliczności, trzymanych przez wojskowskość austriacką w ścisłej tajemnicy, tak, że obaj oni wyrządzili państwu znaczną szkodę.

Po przeprowadzeniu rozprawy skazano Zaleskiego na cztery i pół, a Szustera na trzy i pół lat ciężkiego więzienia.

KRONIKA.

Lwów 21 maja.

Kłeska krajowa. Nieustanne deszcze, padające już od kilku tygodni dzieł w dzieł w Galicji, doprowadziły już do kłeski. Rzeki są wszędzie przepelnione, w wielu miejscach już powystępowały a brzegów, ale największe spustoszenie dokonał już Dniestr i jego dopływy. Oto, co nam w tej chwili telegrafują z Halicza:

Stan wody na Dniestrze pod Haliczem dochodzi 3 metrów uad stan normalny. Okoliczne pola zalane, straszna kłeska powodzi prawie pewna. Całe masy materyałów przygotowanych do robót regulacyjnych na brzegach Dniestru, Lomnicy i Bystrzycy powódź zabrała.

Macduziński. Wiadomości urzędowe. Minister spraw wewnętrznych powołał komisarza powiatowego Antoniego Schultisa, do służby w ministerstwie spraw wewnętrznych. — Minister skarbu zamianował ad-junkta w głównej fabryce tytoniu w Winnikach, Stanisława Śmigielskiego, sekretarzem ekonomichonim. — Minister sprawiedliwości zamianował adiunktami asekultantów sądowych: Ignacego Włodzimierza Szajdzkiego dla Strzyżowa i dra Henryka Doeninga dla Bieca.

Strejk młodzieży na Politechnice skończył się z dniem wczorajszym. Wysłatać młodzieży udali się wczoraj do rektora z zapytaniem, „czy rozporządzenie ministeryalne z dnia 15 lutego, zakazujące odbywania wieców, zostało cofnięte?“ Wiadomo zaś, że od oświecienia tego rozporządzenia uczyniła młodzież wzięciem uczeszczenie na Politechnikę. Owóż wbrew wszelkiemu oczekiwaniu, nawet samej młodzieży, ministeryum cofnęło owo rozporządzenie i uczyniło tym sposobem zadość warunkowi, jaki młodzież postawiła.

Odniosłszy taki tryumf, możliwy tylko w państwie nieprawdopodobieństw, ogłosiła młodzież następujące pismo do całego gremium uczniów Politechniki:

„Wobec oficjalnego oświadczenia J.M.P. Rektora, że rozporządzenie ministeryalne z d. 15 lutego br. zostało cofnięte, prezydium poufnego zgromadzenia zawiadamia stanowych kolegów, że uchwała z d. 15 bm., odnosząca się do wstrzymania się od uczeszczenia na wykłady, traci moc obowiązującą.“

Wskutek tej odezwy wszyscy uczniowie Politechniki stawali się dziś na wykłady.

Strejk młodzieży politechnicznej ustał tedy, a nam wypada tylko życzyć tej młodzieży, aby w swoim własnym interesie i w interesie kraju nie chciała z tego tryumfu, jaki odniosła, wysnuwać dalszych wniosków, lecz powzięła sobie w najwyższym poczuciu patriotycznym, że tem goręcej trzeba pracować, im smutniejsze są warunki, w jakich ta jedyna polska szkoła politechniczna się znajduje.

Zjazd Rusinów w sprawie założenia prywatnego ruskiego uniwersytetu odbył się onegdaj we Lwowie w sali Towarzystwa „Sicz“. W zjeździe wzięło udział około 100 Rusinów, należących już do do duchownej, już to do świeckiej inteligencji kraju. Obrady zjazdu były poufne, wiadome są tylko ostateczne uchwały. Odtóż po pierwsze gół zgromadzonych oświadczył się przeciwko projektowi zakładania prywatnego uniwersytetu zapomocą subskrypcyj, wyrażono natomiast opinie, że Rusini, płacąc podatki, mają prawo żądać zaspokojenia swych kulturalnych potrzeb i dlatego też domagają się muszą utworzenia ruskiego uniwersytetu kosztem państwa. Podniesiono także i to, że projekt założenia ruskiego uniwersytetu zapomocą subskrypcyj jest niemożliwy do zrealizowania, a zresztą choćby nawet był możliwy, to nie przyniósłby Rusinom tych korzyści, jakich się po nim spodziewają inicjatorzy projektu. Większość zebranych oświadczyła się również przeciw zbieraniu funduszów na stypendya dla ruskich docentów, wychodząc z tego zapatrywania, że sprawę uniwersytecką można pchnąć naprzód tylko przez masową akcję polityczną w całym kraju. Natomiast wszyscy oświadczyli się za potrzebą zakładania ruskich prywatnych gimnazjów w tych miastach, gdzie jeszcze nie ma wcale gimnazjów. W związku z tą ostatnią uchwałą jednomyślnie uznano potrzebę zbierania funduszów na te prywatne gimnazya, postanowiono także założyć narodowy fundusz polityczno-agitacyjny na polityczne broszury agitacyjne, na urządzenie wieców, na wysyłanie referentów i agitatorów na te wiece itd. Wykonanie powyższych rezolucyj poruczone osobemu „Narodowemu komitetowi“, oraz komitetowi zarządzającemu zapomogowym funduszem akademickim.

Morderstwo i samobójstwo. W numerze wczorajszym naszego pisma donieśliśmy w kilku słowach o strasznej tragedji rodzinnej, jaka miała miejsce w Wiszence pod Janowem. Dziś dowiadujemy się następujących szczegółów okropnego zajścia: Wieszeńka znajduje się w powiecie gródeckim niedaleko Janowa. Właścicielem jej był Franciszek Stankę, obywatel żamożny, znany w okolicy jako dobry gospodarz. Wśród okolicznych ziemian i włościanstwa cieszył się powszechnem zaufaniem i szacunkiem; jako członek Rady powiatowej w Gródku spełniał wzorowo swe obowiązki. Przed siedmiu laty ożenił się z panną Seweryną Chotyńską, córką bibliotekarza u hr. Lanckorońskich w Rozdole. Małżeństwo było szczęśliwe: mieli troje dzieci, które nadzwyczaj kochali. Prodując wzorowo gospodarstwo w Wiszence, zebrał Stankę dość znaczny kapitał, z którym przystąpił przed pół rokiem do kupna dóbr Stanestanie na Bukowinie od Klemensa hr. Dzieduszyckiego. Nie mogąc złożyć od razu całej ceny kupna, musiał Stankę przyjąć na siebie wielkie ciężary, a gdy zerwał się w sytuacji, zdawało mu się, że nie zdoła uporaćkować swych interesów, a co więcej, że kupno dóbr na Bukowinie przywiezie go i całą jego rodzinę do zupełnej ruiny majątkowej. Gąbiony takimi myślami postanowił uwolnić siebie i rodzinę swą od nieuchronnej rzekomo zguby, a jedyny do tego sposób widział w odebraniu życia i żonie i dzieciom i sobie. Postanowienie to wprowadził w czyn i dokonał go w nocy z niedzieli na poniedziałek.

Rodzina Stanka zabierała się już do snu Dzieci starsze, t. j. 5-letni chłopczyk i 4-letnia dziewczynka leżały już w łóżeczkach, sam Stankę już rozszarany, albo się położył do łóżka, z którego się potem zerwał, albo zabierał się do snu, żona wreszcie z najmłodszym półtorarocznym dzieckiem, chłopczykiem, na rękę, z świecą w drugiej dłoni szła do sypialni, na której progę zaszkoczyła i, śmierć niespodzianie. W chwili bowiem gdy zbliżała się do drzwi sypialnych pokoju, Stankę celnym strzałem w głowę położył ją trupem na miejscu, poczem drugim strzałem zabił najmłodszego swego dziecko.

Następnie, widocznie z piorunującą szybkością, bo zanim na strzały zdołały się pobudzić i zerwać starsze dzieci, zastrzelił oboje w ich łóżeczkach wreszcie ostatnią kulę wpakował sam sobie w głowę. Strzał ten jednak nie był śmiertelny. Stankę więc wiał strzelbę myśliwską, usiadł w fotelu i oparłszy łufę o piersi, dobił się tym wystrzałem.

Nikt w całym dworze o tem wszystkim, co zaszło, nie wiedział. Dopiero rano o godzinie 5-tej służąca, prosta dziewczka chłopska, weszła do pokójów i widząc panią zakrwawioną na ziemi leżącą, powróciła do kuchni i narobiła hałasu, wołając po mocy i sądcą, że pani nagle zachorowała. Dopiero teraz lokaj udał się do pokójów państwa i zobaczył całą rodzinę zamordowaną.

Wiść o strasznej tragedji poczęła obiegać Wiszencę, skąd wkrótce przodoła się do Janowa. Sąd janowski wysłał natychmiast komisję z nacelnikiem sądu p. Rybickim na czele. Po dokładnem obejrzeniu wszystkiego, spisaniu protokołu i opieczętowaniu kasy, komisya sądowa zabrała pozostaione na biurku papiery i testament Stanka. W testamentem znajduje się między innymi następujący ustęp: „Po strasznym zawodzie w interesach moich, nie mam innego wyjścia, jak skończyć to życie, którego celem było zabezpieczenie dzieciom moim szczęśliwszej przyszłości, jak była moja. Nie mam odważy patrzeć na ich — tych moich najdroższych, nędcę — nie chcę też, by żyli ze wspomnieniem ojca-samobójcy, i by kłątwa na niego ciążyła. Niechaj więc idą ze mną! Poczciwa, zająca i kochaną żonę moją zabieram także ze sobą — bo boleść jej, po stracie wszystkiego, co najdroższem jej było, straszniejszą była, niż śmierć, którą z mojej ręki ponosi. Powodem, który mnie do tego okropnego czynu skłania, jest kupno dóbr Stanestanie, które zachwiało podstawami mego bytu i wtrąciło mnie w zupełną rozpacz...“

† **Seweryn z Pohorzec Korytko**, właściciel dóbr Suchodol, Trojanówki i Bednarówki w powiecie husiatyńskim, umarł w Rukomyńcu 18 maja br. w 86 roku życia. Ze zmarłym schodzi do grobu jedna z najpiękniejszych, najsympatyczniejszych postaci wśród obywatelstwa podolskiego, prawdziwy patriarchy, kochany i czczony przez wszystkich. Szlachcic w każdym calu, wywodzący swój ród jeszcze z zamierzonych dziełw Polski, potomek kasztelana przemyskiego, Pawła Korytki, który przyjmował w Niepolomicach Gryzeldę Batortównę, ukochał całą duszą przeszłość swej Ojczyzny, jej dzieje bohaterkie i dumny byt ze swego klejnotu szlacheckiego. — Do nowych prądów jakoś nagięć się nie umiał, dla tego też od szeregu lat żył raczej wspomnieniami, niż tem, co chwila bieżąca przynosiła. A jednakże w swoim

kółku, na tym kawałku ziemi, na którym Bóg mu pracować przeznaczył, rozwijał tak zbawienne, tak obfite w błogie skutki działalności społecznej, że gdyby wszyscy wstąpili w jego ślady, lepiej byłoby w naszej Ojczyźnie. Kto tylko czuł się pokrzywdzonym i potrzebował pomocy, szlachcica, czy chłopca, oddawał się pod opiekę s. p. Seweryna Korytki, on był rozjemcą we wszystkich sądach polubownych, a powaga jego była iście niewzruszona. Jak pięknym, jak serdecznym był stosunek s. p. Seweryna do ludu wiejskiego, świadczy chyba najwyraźniej ten fakt, że przez lat kilkadziesiąt piastował on urząd wójta w Suchodole. Gdy z powodu starości i nadwątłego zdrowia chciał złożyć przed laty ten urząd, gmina nawet słysząc o tem nie chciała i prosiła swego dobrego dziedzica, aby nadal jej wójtował. Wybrano więc zastępcę wójta, który załatwiał czynności biurowe, a s. p. Seweryn pozostał już wójtem w swej wsi aż do końca życia. Także w życiu publicznym brał zmarły gorliwy udział, jakkolwiek sam nigdy nie pohań się do pierwszych szeregów. Był członkiem Stanów Królestwa Galicji i Lodomeryi, przez długie lata był także marszałkiem husaryjskiego powiatu. Podczas powstania 1863 r. dom p. Korytków w Suchodole był najgościnniejszym przytułkiem dla powstańców, stamtąd też wysyłano broń i amunicję do obozów powstańców.

Zmarły ożeniony był z Joanną Oczosalską i zostawia troje dzieci: syna ożenionego z hrabianką Rostworowską i dwie córki, jedną zamężną za p. Lubicz Potockim, a drugą za p. Antonim Colonna Walewskim.

Pogrzeb odbędzie się w Suchodole. Cześć pamięci zacnego obywatela!

Sprawa Aleksandra Bandrowskiego, oskarżonego przez intendaturę teatrów w Frankfurcie nad Menem o serwanie kontraktu, rozpatrywał niedawno sąd prywatny, ukonstytuowany umyślnie w tym celu przez *Deutscher-Bühnen-Verein*. Wyrok opiewa pomyślnie dla naszego znakomitego artysty. Oto sąd odrzucił skargę intendatury i skazał ją na poniesienie kosztów procesu, Bandrowskiego zaś uwolnił od zarzutu serwania kontraktu i, co zatem idzie, od zapłacenia kary za serwanie w kwocie 25.000 marek.

Odezwą. Z konsulatu francuskiego we Lwowie otrzymujemy następujące pismo: Straszna katastrofa na wyspie Martynice wstrząsnęła świat cały! Tysiące zaginionych, ale i tysiące pozostałych bez dachu i chleba, raunych i chorych! Z całego świata płyną składki na tych niezdolnych! Przyczynmy się więc i my do złagodzenia tej niedoli choćby najmniejszym datkiem. Składki przyjmuje konsulat francuski we Lwowie.

P. Felicja Romanowska, znana i we Lwowie śpiewaczka, bawiąca stale za granicą, wystąpiła przed tygodniem z koncertem w Warszawie i zdobyła sobie wielki sukces. Krytyk *Słowa* wyraża się w ten sposób o koncertancie: Panna Romanowska, uczennica Lampertiego (ojca), nieznaną była dotychczas publiczności warszawskiej, ponieważ dotychczas śpiewała głównie na scenach włoskich: w Piacenzy, Wenecji i Parmie, następnie zaś osiedliła się w Monachium, gdzie również, jak w Stuttgarcie i Dessau, znaną jest jako znakomita śpiewaczka estradowa. Emisja wozorowa, przy głosie niezbyt wielkim, ale o brzmieniu nadzwyczajnym, dużo ekspresyjny i wymowa doskoła sprawiają, że śpiewu p. Romanowskiej słucha się z wielką przyjemnością. Arya z „Wesela Figara” Mozarta, z „Ryszarda Lwie Serce” Gratreya, oraz pieśni Galla i Niewiadomskiego wypadły w interpretacji artystki znakomicie, czego dowodem było bardzo gorące przyjęcie ze strony publiczności, która nie szczędziła oklasków i domagała się nadatków.

Nieporozumienie. Z Chyrowa nam piszą: Dawano tu koncert na cel dobroczynny. Amatorka utalentowana grała na fortepianie. Jedną z pań pyta druga, co ona gra? Ta odpowiada, że „uwerturę z Halki”. Inna pani zapytuje z kolei śmiejąc poinformowaną, co grają? A ponieważ tamta nie dobrze słyszała poprzednią odpowiedź sąsiadki, odpowiedziała z całym spokojem i najgłębszym przekonaniem: „Awanturę z halką”.

Charakterystyczna anegdota o X. Stojalowskim opowiadano na zjeździe słowiańskich dziennikarzy w Lublinie. Oto gdy na pierwszym posiedzeniu pytano z prezydium, ilu jest Polaków, brzmiała dowcipna odpowiedź:

— Siedemnastu i X. Stojalowski.

Gdy to samo pytanie zadano Rusinom, odpowiedział p. Wergun:

— Dwóch i X. Stojalowski.

Teraz konia z rżdem temu, kto zgadnie, do jakiej narodowości należy xiądz prałat.

Rozprawa przeciw mordercy Sipiagina. Ze szczegółów rozprawy mamy do znאותowania co następuje: Trybunałowi przewodniczył generał-lejtnant baron Osten-Sacken; oskarżonego bronił adwokat Lustig. Na wszystkie pytania sądu, dotyczące szczegółów zbrodni, odpowiadał Bałmaszow: „Nie będę mówił”. Dopiero na zapytanie: kto są wspólnicy, odrzekł hardo: „Wy wszyscy panowie, wraz z całym systemem rządu obecnego!” Obrona Lustig mówił dobrze, choć z wielką ostrożnością; znać było, że dano mu obronę z urzędu. Przy końcu rozprawy zapytał sąd oskarżonego, co ma na usprawiedliwienie swego czynu. Skorzystał z tego Bałmaszow, żeby w krótkim przemówieniu opowiedzieć życie swoje, historię stopniowego przeobrażenia pojęć o ustroju społecznym, które doprowadziły go do dzisiejszych jego przekonań, wreszcie motywy, które skłoniły go do dokonania zbrodni. Bałmaszow urodził się w r. 1881 w Pinedze, guberni archangielskiej, z ojca szlachcica, politycznego zesłańca, oraz matki, kobiety z klasy prostej, którą ojciec poślubił, będąc już na wygnaniu. Jeszcze w gimnazjum — mówił Bałmaszow — zastanawiał mnie niesprawiedliwy układ stosunków społecznych, których naprawę w Rosji utrudniała niesłychanie absolutna forma rządu. Po wstąpieniu na uniwersytet kijowski, próbowałem wracać do zła, szerząc drogą agitacji i propagandy swoje poglądy; wkrótce jednak przekonałem się o małej skuteczności tej drogi. Wówczas to powziąłem zamiar wstąpienia na drogę czynu, przez usunięcie ludzi, którzy, stojąc na czele rządu obecnego, są głównymi sprawcami takiego właśnie stanu rzeczy. Będąc też w zasadzie przeciwnym zabójstwu, jako jednej z form gwałtu nad jednostką ludzką, musiałem się do niego uciec, upatrzyć w niem jeden z najbardziej skutecznych środków do osiągnięcia celu ostatecznego — dobra powszechnego.

O ogłoszeniu i wykonaniu wyroku donosiliśmy już w telegramach.

Z rozmowy z norweskim Chopinem. Podczas ostatniej swojej bytności w Warszawie wypowiedział Edward Grieg kilka zdań o Schumannie, które warto zanotować. Schuman — jak wiadomo — długi czas należał do geniuszów niezrozumianych i lekceważonych. Uznanie przyszło zbyt późno, zostało tryumfatora dogorywającym i złamanym.

— Odczułem żywo — mówi Grieg — wzruszenie wytwarzające się stąd wokół mistrza melanczoli podczas moich odwiedzin w sławnej małżonki kompozytora Klary Schumann we Frankfurcie nad Menem w r. 1883. Sądziłem, iż przyjdzie o radości wiadomości o wzrastającej popularności męża w kraju, tak oddalonym od jego ojczyzny, jak Norwegia. Omyliłem się. Spodziewała jeszcze bardziej, odpowiadając głosem lodowatym:

— Tak, teraz dopiero.

Z przytoczenia dalszego wątku rozmowy Griega z Klarą Schumann dowiadujemy się wiele szczegółów poufnych z życia twórcy „Manfreda”.

Okazuje się z niego, iż skromny i niepozorny kompozytor był za życia zupełnie lekceważony.

Pewnego wieczora naprzykład na przyjęciu dworskim, na którym czarowała obecnych grą mazureczką jego małżonka, ktoś się zbliżył do siedzącego w kątku samotnie odułdka i zapytał z litością:

— A pan, panie Schumann, czy jesteś także muzycznym?

Działo się to w roku 1843, gdy Schumann miał poza sobą znaczną część wspaniałych dzieł muzyki kameralnej i przepyszną sonatę h-moll.

Wiele do lekceważenia Schumanna przyczynił się Wagner, który gnębił go zjadliwą krytyką i do pomocy przyzywał cały szereg swoich stronników, nie wstydzących się roli oprawców. Nienawiść Wagnera, ujawniana brutalnie, przesłađowała Schumanna aż poza grobem.

— Wszystkie te usiłowania poszły na marne — dodaje Grieg: — dziś słowa Schumannna wznosi się równie wielka, równie promienista i nie- dościgła, jak słowa jego oszczercy.

Ustęp z powieści Montępina. Pisując tak wiele, Montępin nie odczytywał swych manuskryptów, to też znajduje się w nich wiele ustępów w rodzaju niniejszego: „Usłyszałam o zamachu, którego ofiarą padła jego siostrzenica, generał osłupiał. Szlachetny starzec miał wówczas lat 70 W godzinę potem wyglądał na dwa razy więcej!”

Z teatru. Repertuar teatru miejskiego zapowiada na najbliższe dni kilka interesujących przedstawień. Pani Solska, która w krótkim czasie zdobyła sobie ogólną sympatyę i uznanie całej lwowskiej publiczności, po długiej przerwie, powróciwszy do zdrowia i ciężkiej słabości, wystąpi w piątek w sztuce utalentowanego autora Stanisława Graybnera pt. „Salamandra” w popisowej swej roli Alicji. Wielka artystka, której brak bardzo się dawał odczuwać, odtąd już stale brać będzie udział w przedstawieniach.

We czwartek wznowiona będzie rozgłośna sztuka Maskoffa „Tanten” z p. Kamińskim w roli Kornilowa. Jest to, jak wiadomo, jedna z najlepszych ról tego artysty. — Dramat pracuje obecnie nad premierą sztuki Dra Sydna Friedberga, pt. „Nierówna miara”. W głównych rolach wystąpią panie: Węgrzynowa, Bednarzewska, Gostyńska, Miłowska, Jankowska, Solska, Wojnowska, Otrębowa, Ogńska, Rybicka, pp. Adwentowicz, Solski, Stanisławski, Hierowski, Feldman, Kliszewski, Kwiatkiewicz i Kosiński.

Wychowawca królewski. W Medyolanie zmarł niedawno generał Osio, były wychowawca dzisiejszego króla włoskiego. Wiktor Emanuel dowiedział się o śmierci generała, zapłakał rzewnymi łzami. Osio z polecenia króla Humberta był jako wychowawca surowym względem przyszłego swego władcy. Do prof. L. Morandiego, któremu poruczone naukę języka i literatury włoskiej, powiedział Osio:

— Proszę traktować królewicza, jako każdego innego człowieka; nie miej pan dlań żadnych szczególniejszych względów i nie patrz na jego postępowanie przez palce. Jeśli będzie trzeba coś przynieść do nauki, to książkę uczyni; gdy upadnie książka na ziemię, niech ją uceń podnieście.

Wychowawca rozgniewany raz pewnego na swego pupila, zawołał:

— Syn szewca, zarówno jak syn królewski, jeśli jest osłem, to pozostanie osłem! Proszę do siebie dobrze zapamiętać!

Po tych słowach wydalili się i trzasnęli drzwiami za sobą.

— Książę, to dla waszego dobra! — pocieszał królewicza prof. Morandi.

— Wiem o tem! — brzmiała odpowiedź.

Wiktor Emanuel bał się generała, jak ognia; wszystkie jego polecenia spełniał z jak największą skrupulatnością.

Osio uważał też na to, aby książę nie stawał się zniewieściałym. Raz kazał mu, aby się wybrał konno na przejażdżkę.

— Dziś wielka ślota — zauważył książę Aosty — królewicz mógłby się przeziębic.

— Co, przeziębic się? — przerwał generał. — Nie śmie się przeziębic. A gdyby była wojna, musiałby i przeziębiony siadać na konia!

O godz. 7 rana królewicz musiał być już przy książce; siedział na zwykłej ławce, nauczył się na krześle. W 12 roku życia mówił już biegle po francusku i angielsku.

Równocześnie z królewiczem uczyła się łaciny i królowa Małgorzata, która jednak wyprzedała syna i gdy on czytał Corneliusa Neposa, matka deklamowała już Virgilego.

— Mama nic innego nie czyni, jak tylko stąduje łacynę, — odpowiadał Wiktor Emanuel, gdy mu z tego powodu czynione niekiedy wyrzuty, — a ja mam tyle do pracy!...

Królewicz musiał też poddawać się corocznie egzaminom w przytomności rodziców; nauki ukończył w osmnastym roku życia. Gdy wyszedł z pod opieki swego wychowawcy, znał kilka języków i literatur, religię, filozofię, prawo, nadto posiadał nauki wojskowe, umiał znakomicie jeździć konno, strzelać, pływać, znał się na szermierce, muzyce i malarstwie. Dla generała Osio zachował Wiktor Emanuel doznana wdzięczność.

Rozwiązanie zagadki arytmetycznej. W numerze *Przeгляdu* z 17 b. m. zamieściliśmy w kronice notatkę o pojawieniu się we Lwowie nowego pisma humorystycznego pt. *Karykatury*, a zarazem podaliśmy ogłoszenie przez to pismo zagadki arytmetycznej, przypominając czytelnikom naszym, że rozwiązanie jej należy nadsyłać do redakcji *Karykatury*. Tymczasem kilku czytelników nadesłało rozwiązanie na nasze ręce. Ogłaszamy je przeto w nadziei, że redakcja *Karykatury* uwzględni je, oznaczając koleje, w jakiej zgłaszano trafne rozwiązania celem otrzymania nagrody. Zagadka opiewała jak następuje: Do pewnej restauracji przyszła pewna liczba gości. Wychodząc każdy z gości zapłacił tyle razy po 4 halery, ilu ich było. Po wyjściu ich przyszła druga partya gości. Każdy z tych gości zapłacił po 20 halery, a suma, zapłacona przez drugą część gości, wynosiła więcej o 4 halery, jak cała suma, zapłacona przez pierwszą partya gości. Owóż szło o odgadnienie: Ile było gości pierwszych, po ile każdy gość z pierwszej partyi zapłacił, tudzież ile gości było w partyi drugiej.

Na to otrzymaliśmy następujące rozwiązanie: 1) P. Helena Mokrzycka z Turbi koło Rozwadów: Z pierwszej partyi było gości 3, każdy zapłacił 12 h., razem więc wszyscy zapłacili 36 h. — W dru-

giej partyi były 2 osoby, każda zapłaciła 20 h., razem więc 40 h.

2) Pp. B. T. i L. Z. z Dobromila: Pierwszych gości było 8, i ci zapłacili po 32 h., a więc ogółem zapłata wynosiła 256 h., w drugiej partyi było gości 13 i zapłacili oni po 20 h., razem więc zapłacili 260 h. czyli o 4 h. więcej od poprzednich.

3) P. Feliksa Saszewskiego z Lacka p. Dobromil daje nie jedno, ale trzy rozwiązania, wszystkie trafne i zapowiada, że mogłaby jeszcze całe mnóstwo ich podać. Pisze więc: I. w pierwszej partyi było gości 3 (zapłacili 96 h.), w drugiej 2 (40 h.), II. w pierwszej partyi było gości 7 (1 K. 96 h.), w drugiej 10 (2 K.), III. w pierwszej partyi gości 12 (5 K. 76 h.), w drugiej 29 (5-80) itd. do nieskończoności.

4) Wreszcie p. A. Laurecki z Dobraczyna p. Krystynopol pisze: Gości drugich było ile bądź, zawsze ich wydatek musi mieć przy końcu zero, a wydatek pierwszej partyi musi mieć przy końcu 6. Gości pierwszych było X, a każdy zapłacił 4 razy X, a wszyscy goście zapłacili X razy po 4 X, czyli 4 X2. Idzie więc o to, aby to X do kwadrata wzięte wydało na końcu taką liczbę, którą przez 4 pomnożoną dała na końcu 6. Takimi liczbami są 2, 3, 7, 8. — P. Laurecki nadsyła nam jeszcze dwie nowe *Zagadki arytmetyczne* i prosi o ich ogłoszenie. Czynnąc zadość jego prośbie ogłaszamy te zagadki!

Oto pierwsza: Z Europy do Ameryki odcho- dzi o dzień 1 okręt i płynie 30 dni, tak samo i z Ameryki do Europy. Ile spotka na morzu okrętów jadąc do Ameryki?

A oto druga: Kupilem u szewca trzewiki za 6 złr. i dałem mu dziesiątkę. Szewc, zmieniając tę dziesiątkę w sąsiada, wydaje mi 4 złr. Drugiego dnia przynosi mi sąsiad tę dziesiątkę, mówiąc, że jest „fałszywą”. Szewc bojąc się kłopotów, bierze ją i rzuca do ognia, a swoją mi oddaje. Ile stracił szewc?

Ofiary. Dla Katarzyny Sauerowej, ciężko chorej wdowy z trojgiem dzieci, złożył p. L. Podgórski ze Lwowa 2 K.

Ponieważ w naszej Kasie było 6 K. 80 h. złożone przez kogóż z określeniem „dla biednych”, więc i tę kwotę oddaliśmy biednej Sauerowej, a polecamy ją jeszcze raz sercu osób litościwych. Mieszka ona przy ulicy Sykstuskiej 35, w oficynie w parterze na lewo.

Zmarli. Seweryn Żywicki, wł. dóbr, zmarł 18 bm. w Nizinach, w pow. mieleckim, w 49 r. życia.

Stan powietrza. T. o. 6 rano + 7, w poł. + 7 R. Bar. 762. Podnosi się. Deszcz.

Nieostrożne potwierdzenie. *Ona*. Co, prawda to i ja mam wady.

On. Naturalnie!

Ona (oburzona). Co! Powtórz! Jakież to ja mam wady!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w środę po raz 6ty „Piękną z Nowego Jorku” operetka w 3 aktach (5 odsłonach) Hungona Morton, muzyka G. Kerker. — We czwartek „Tanten” sztuka w 5 aktach J. Maskoffa. — W piątek „Salamandra” sztuka w 4 akt. St. Graybnera. Występ Ireny Solskiej po powrocie do zdrowia.

Dr. Leon Czeszer otworzył kancelaryę adwokacką i prowadzi ją wspólnie z dr. Wład. Dulegą, plac Maryacki 1. 9.

Cześć ekonomiczna.

§ **Wiedeń** 21 maja. Na wczorajszy targ spędzono bytą rogatego, przeznaczoną na rzeź, ogółem 5016 sztuk. W tem było z Galicji 587, z Bukowiny 26. Przebieg targu był powolny. Ceny spadły o 50 nal. Niesprzedano 160 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano: 23 sztuk po 55 do 59, 305 sztuk po 60 do 67, 269 sztuk po 68 do 74 koron, — po — do — koron, buhaję podtuczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 50 do 66, krowy podtuczone po 50 do 64, bydło chude po 50 do 60 kor., wszystkie licząc za cenę taryfaryczną żywej wagi.

Sprawozdanie targowe Lwowskiej izby kupieckiej. Lwów, 20go maja. (Ceny w waluście koronowej po 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyzy).

Pszenna prima 9-60 do 9-80, średnia — do —, żyto prima 7-60 do 7-20, średnie — do —, jęczmień browarny 6-75 do 7—, pastewny 6-25 do 6-50, owies dworski 7-75 do 8-00, chłopski — do —, kukurydza prima 6-25 do 6-50, średnia 6-00 do 6-20, rzepak zimowy nowy 10-50 do 10-75, len — do —, siemie — do —, kończyca czerwona prima 50-00 do 55-00, średnia — do —, biała prima 60— do 70—, średnia — do —, szwedzka 00— do 00—, tymotka — do —, anyżplaski 24— do 25—, okrągły 25— do 26—, groch do gotowania 8— do 10—, pastewny 6-75 do 7—, bobik koński 6— do 6-25, wyka 7-00 do 7-25 otrąby — do —, spirytus kontyngentowany loco Lwów wraz z podatkiem 90 koron 000-00 do 000-00, podatku 34-35 do 34-60, stacye Tarnopol-Brody 32-25 do 32-50, stacye Sokal-Jarosław 32-50 do 32-75, stacye Husiatyn-Stanisławów 32— do 32-25. Cena bez wszelkich kosztów za spirytus gotowy po 10.000 Literprocent.

§ **Nowe przystanki kolejowe otwarte** z dniem 1 maja b. r. następujące: Na szlaku Pilzno - Eisenstein pomiędzy stacyami Lužan i Schwihau w obrębie dyrekcji kolei państwowych w Pilźnie przystanki Borów i Roth Paritschen dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunkowego.

Na szlaku kolei państwowych Praga - Furth i. W. pomiędzy stacyami Beraun i Karlstein przystanek osobowy Srbsko dla ruchu osobowego i pakunkowego.

Równocześnie zmieniono nazwy kilku stacyi, mianowicie: stacya Wotio położona na szlaku Wiedeń-Praga otrzymała nazwę Wotio-Weselka, zaś stacya Wotio-Betzahof, nazwę Wotio miasto; stacya Horzelitz na szlaku Beraun - Dusznic nazwaną została Horzelitz-Nuczitz, stacye Hospozin, położoną na szlaku Zlonitz-Raudnitz nazwano Hospozin-Kmetuows.

Stacya Katowitz położona na szlaku Wiedeń-Eger w obrębie dyrekcji kolei państwowej w Pilźnie otrzymała nazwę: Katowitz w Czechach, stacya Nemelkau położona na szlaku Horazdowic-Bahin-Taus w obrębie wspomnianej dyrekcji nazwę Nemelkau-Welhartitz.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Paryż 21 maja. Agencya Havasa donosi, że Waldeck-Rousseau, uważając program swój za wypełniony, zamierza przed lym czerwca podać się do dymisji.

Berlin 21 maja. Przy wczorajszym śniadaniu w nowym pałacu wznosił cesarz niemiecki toast na cześć cara.

Wiedeń 21 maja. Wczoraj wieczorem przyszło do ulicznej bójki między słowenski-

mi a włoskimi studentami. Policja aresztowała jednego z nich. O północy bójki powtórzyły się w pewnej kawiarni; trzech studentów było rannych.

Budapeszt 21 maja. Delegacya węgierska przyjęła wniosek, aby posłów, niewybranych do delegacyi, dopuszczono do jawnych posiedzeń komisji delegacyjnych, a odrzucila wniosek drugi, aby dozwolilo wstępu także sprawozdawcom dziennikarskim. Wiceprezydent delegacyi Szapary złożył z powodu nadwątłego zdrowia godność wiceprezydenta i mandat do delegacyi.

Saint Thomas 21 maja. Wulkan Pelée ciągle jeszcze jest czynny; utworzył się na nim nowy krater na stoku północnym. Grozi to nową klęską wyspie. Dotychczas okolice położone u podnóża tej góry na północ pozostały nietknięte, gdyż wybuch z Sgo maja pozostawił olbrzymie spustoszenia tylko po stronie południowej wulkanu. Mieszkańcy Martyniki są tem utworzeniem się nowego krateru przerażeni.

Na rzecz ofiar w Martynice nadesłano tu ze składek przeszło milion franków.

Kraków 21 maja. Przy wczorajszym wyborze 12 radnych z kola małej realności zwyciężyła w całości lista konserwatywna; użytkowała blisko dwie trzecie głosów.

Madryt 21 maja. Policja szuka dotąd nądrobno bomb, ukrytych przez anarchistów. Ze bomby ukryto, wnoszą z tego, że znalezione patроны dynamitowe. Śledztwo trwa dalej, odbywa się jednak w najściślejszej tajemnicy.

(Depesze popołudniowe).

Berlin 21 maja. Według przedłożonej dziś przez rząd sejmowi pruskiemu ustawy, domaga się rząd upowaznienia do podwyższenia kredytu, przeznaczanego na cele kolonizacyjne w Prusiech zachodnich i Poznańskim, z 200 na 350 milionów. Dalej domaga się rząd stu milionów na nabycie dóbr dla tworzenia domen i używania gruntów na cele leśnictwa.

Kopenhaga 21 maja. Król Chrystyan uda się z początkiem przyszłego tygodnia, po wizycie prezydenta Loubeta, na kurację do Wiesbaden.

Düsseldorf 21 maja. Międzynarodowy kongres robotników górniczych przyjął wszystkimi głosami rezolucyę o ustawem zapobiegzeniu 8-godzinnego dnia roboczego w górnictwie i to tak dla pracujących na powierzchni ziemi, jak i pod ziemią.

Budapeszt 21 maja. Komisya delegacyi węgierskiej przyjęła kredyt okupacyjny i wyraziła wspólnemu ministrowi skarbu Kallayowi uznanie za zasługi, położone około administracyi w Bośni.

Bruksela 21 maja. Sesyę parlamentu belgijskiego zamknięto.

Paryż 21 maja. Sąd w Narbonne otrzymał doniesienie, że ubiegłej nocy niewyśledzeni sprawcy wtargnęli do zamku Celejran, należącego do rodziny Humbertów, i to wśród podobnych okoliczności, w jakich już raz włamano się do zamku Vieux saux, również własności Humbertów. Pieczęcie urzędowe zerwano. Rozmiary kradzieży jeszcze nie są znane.

Paryż 21 maja. W tutejszych sferach politycznych zapewniają, że Waldeck-Rousseau zaraz nazajutrz po ścieśleniu wyborach wyjął prezydentowi Loubetowi zamiar swój podania się do dymisji. Na prośbę Loubeta zgodził się jednak na to, że ten zamiar jego oficjalnie ogłoszony zostanie dopiero po powrocie Loubeta z Rosyi.

Rada państwa.

Wiedeń 21 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu toczy się dyskusya nad etatem ministerstwa sprawiedliwości.

Posel Jablonski podnosił nadzwyczaj korzystny wpływ, jaki nowa procedura cywilna wywarła. Przechodzą do omawiania stosunków galicyjskich opisywał mowa zły stan galicyjskich ksiąg gruntowych. Ministerstwo sprawiedliwości samo nie może temu zaradzić; konieczne jest, by także ministerstwo skarbu wcześniej przystąpiło do pomnożenia okręgow katastralnych. Jako początek poprawy istniejących stosunków należy uważać uchwaloną przez Izbę panów ustawę o gminach katastralnych. Mowa wyzywa prezydenta izby, aby ten projekt, uchwalony przez Izbę panów postawił w jesiennej sesyi na porządku dziennym Izby posłów.

Następnie domagał się mowa zniesienia należytosci za doroznawie wezwał sądowych. Domaga się zmiany postępowania w sporach o własność, tudzież przyspieszenia i potanienia postępowania spadkowego. Żali się na przeciążenie sądów i urgje zatłwienie uchwalonej przez Izbę panów ustawy o urzędach rozjemczych. Bardzo potrzebną jest także reforma ustawy opiekuńczej. Przedewszystkiem należałoby między władzą opiekuńczą a opiekunem stworzyć jakiś organ dla dozoruwan działalności opiekuna i ochrony interesów pupilla.

Mowa kończy domagając się pomnożenia sądów w Galicyi, wskazuje na dotychczas uchwalony Sejm, oświadcza wreszcie, że będzie głosował za budżetem ministerstwa sprawiedliwości w nadziei, że życzenia powyższe zostaną uwzględnione.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

P. Korol żalił się, że konstytucyjne prawa Rusinów istnieją tylko w teorii. Zażalenia ludności ruskiej pozostały dotychczas bez skutku. Szczególnie minister sprawiedliwości nie powinien dopuszczać do nieposzanowania ustaw wobec Rusinów. Następnie żalił się p. Korol na naruszanie praw językowych Rusinów przez władze sądowe w Galicyi i na polonizowanie sądów we wschodniej Galicyi.

